
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2583 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
PORTARIAS 
 

Portaria nº 0951/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, do servidor o Sr. 
Claudio Manoel da Silva, CPF nº 
828.625.754-53, matrícula nº 010634-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 2. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0952/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, da servidora a Sra.  
Maria Esperança Câmara de Lima, CPF nº 
938.125.074-04, matrícula nº 010332-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 2. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2583 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Portaria nº 0953/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, do servidor o Sr. 
Rainerio Alves de Siqueira, CPF nº 
971.231.454-53, matrícula nº 010367-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 2. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0954/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, do servidor o Sr. 
Antonio Marcos dos Santos Silva, CPF nº 
971.226.294-49, matrícula nº 004480-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 2. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0955/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, do servidor o Sr. Aldeci 
de Araújo Olegário, CPF nº 032.741.764-
19, matrícula nº 001600-1, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde, a 
Função Gratificada – FG 3. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0956/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, do servidor o Sr. Fábio 
Henrique Rocha da Cunha, CPF nº 
035.373.684-88, matrícula nº 000272-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo, a Função Gratificada 
– FG 3. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 0957/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, do servidor o Sr.  
Francisco Ivan Simão, CPF nº 
025.617.424-58, matrícula nº 001481-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 3. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0958/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, da servidora a Sra. 
Ângela Maria Sousa de Medeiros, CPF nº 
221.326.514-34, matrícula nº 000299-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 4. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2583 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

Portaria nº 0959/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, da servidora a Sra.  
Elicelia das Chagas Lima Silva, CPF nº 
704.257.954-20, matrícula nº 010693-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 4. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0960/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, do servidor do Sr. 
Marcos Vinicius da Silva, CPF nº 
009.972.834-67, matrícula nº 008109-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 4. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0961/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, do servidor o Sr. 
Shyankleber Peixoto da Silva, CPF nº 
026.456.564-68, matrícula nº 001830-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e 
Tributação, a Função Gratificada – FG 4. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0962/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, do servidor o Sr. 
Cesanildo Gomes da Silva, CPF nº 
030.778.114-30, matrícula nº 011819-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 0963/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, da servidora a Sra. 
Clesia Maciel da Silva, CPF nº 
876.749.714-49, matrícula nº 002038-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura – FG 5. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Portaria nº 0964/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, da servidora a Sra. 
Eliane Fernandes de Souza Albuquerque, 
CPF nº 971.226.024-00, matrícula nº 
000388-1, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, a Função Gratificada 
– FG 5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2583 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0965/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, do servidor o Sr. Flavio 
Reis da Silva, CPF nº 971.300.954-15, 
matrícula nº 007552-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Função 
Gratificada – FG 5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0966/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, do servidor o Sr. 
Italuan de Souza Silva, CPF nº 
779.417.214-49, matrícula nº 000434-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 5. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

Jose Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO  

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO DE MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0967/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Lais Nayara da 
Silva, CPF 017.847.964-09, do cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Governo e Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0968/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Edna Silva 
Souza do Nascimento, CPF nº 
159.175.828-90, do cargo Comissionado 
na função de Assistente de Gabinete – 
CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0969/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Claudio Regio 
de Freitas, CPF 060.762.734-45, do cargo 
em Comissão na função de Gerente 
Distrital ou de Região Administrativa – 
CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0970/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. João Batista 
Fernandes Neto, CPF 050.070.064-83, do 
cargo em Comissão na função de Assessor 
Técnico de Atos Normativos – AT, lotado 
na Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2583 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0971/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Edgar Tomaz de 
Araújo, CPF nº 778.300.754-68, do cargo 
Subcoordenador de Gestão da Folha de 
Pessoal – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0972/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Fiama Melo da 
Silva, CPF nº 176.632.284-10, do cargo 
Subcoordenador de Receita Imobiliária – 
CC-5, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e 
Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0973/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Maria Hélia de 
Miranda Damasceno Fonseca, CPF 
971.232.004-97, do cargo Comissionado 
na função de Diretora do Departamento 
de Projetos – CC-3, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0974/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Plinio Henrique 
Santos Sousa, CPF nº 071.824.214-96, do 
cargo de Coordenador de Fiscalização de 
Obras, Serviços de Engenharia e Postura– 
CC-4, lotada na Secretaria Municipal de  
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0975/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Jessiany 
Samara Barbosa Fernandes, CPF 
017.012.594-78, do cargo Comissionado 
na função de Coordenadora de Convênios 
e Contratos – CC-4, lotada na Secretaria 
Municipal Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0976/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2583 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Isabel Kaline 
Miranda da Silva, CPF 062.825.934-41, do 
cargo em comissão de Subcoordenadora 
de limpeza e conservação  – CC-5, lotada 
na Secretaria Municipal de infraestrutura, 
Agricultura, Pesca e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0977/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Magnos Rafael 
Teodozio dos Santos, CPF 059.900.154-
29, do cargo em Comissão na função de 
Coordenador de Limpeza e Conservação* 
– CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0978/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Geraldo Inácio 
Olegário, CPF 155.096.134-91, do Cargo 
em Comissão de Subcoordenador de 
Limpeza e Conservação, Símbolo CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0979/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Antônio 
Malaquias de Figueredo Sobrinho, CPF 
874.682.394-87, do cargo em comissão de 
Subcoordenador de Equipamentos 
comunitários e logradouros públicos – CC-
5, lotada na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0980/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Luiz Cicero 
Fagundes de Lima, CPF 201.242.524-00, 
do cargo em comissão de Subcoordenador 
de Manutenção de Cemitério – CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0981/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Luciano da 
Silva, CPF 938.230.884-91, do cargo em 
Comissão na função de Subcoordenador 
de Controle e Manutenção de Maquinas e 
Veículos – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2583 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2023. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0982/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Domingos Savio 
Pereira da Fonseca, CPF 024.439.864-03, 
do cargo em Comissão na função de 
Subcoordenador de Manutenção 
Hidráulica – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0983/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Francisco 
Deivid Santana de Andrade Silva, CPF nº 
710.588.554-84, do cargo de 
Subcoordenador de Manutenção elétrica 
predial e iluminação – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0984/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Alderi Dantas 
Figueredo, CPF nº 971.311.804-91, do 
cargo Subcoordenador de Produção de 
Pesca – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0985/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Felipe do 
Nascimento Rodrigues, CPF nº 
017.993.114-81, do cargo de 
Subcoordenador de Pesca – CC-5, lotado 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0986/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Marcio Silva de 
Morais, CPF 720.873.314-72, no cargo 
Comissionado na função de 
Subcoordenador de Desenvolvimento 
Agropecuário – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2583 

 

 

8 | P á g i n a 

     

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0987/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Daiane Darla 
de Souza, CPF nº 083.166.884-92, do 
cargo de Coordenadora de Projetos e 
convênios – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0988/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Jose Leonardo 
de Souza Fernandes Lemos, CPF 
016.920.794-33, do cargo Comissionado 
na função de Subcoordenador de 
Alimentação Escolar – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubrro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0989/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Katiene 
Tavares Siqueira, CPF 079.157.294-38, do 
cargo Comissionado na função de 
Subcoordenadora do RH – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0990/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Ana Patricia 
da Silva, CPF 013.831.954-55, do cargo 
Comissionado na função de 
Subcoordenadora de Patrimônio – CC-5, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0991/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, O Sr. Gilderlandenn 
Pimentel da Roca, CPF 074.427.564-41, 
do cargo Comissionado na função de 
Assistente de Gabinete – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0992/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Romulo Silva 
Navarro, CPF nº 104.074.064-01, no cargo 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2583 

 

 

9 | P á g i n a 

     

 

Coordenador de Suprimentos Hospitalares 
e Almoxarifado – CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0993/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Ediane Pereira 
de França, CPF 059.513.364-90, no cargo 
Comissionado na função de Chefe de 
Unidade de Saúde - I – CC-4, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0994/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Debora Anyssa 
Monteiro da Cunha, CPF 706.433.394-50, 
no cargo Comissionado na função 
Subcoordenadora de Sistema de 
Informação APS IMAC – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0995/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Maycon Douglas 
Freitas Ferreira, CPF 700.419.944-42, no 
cargo em Comissão na função de 
Subcoordenadora de Sistema de 
Informação APS IMAC – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0996/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Emmanuele 
Nadine Livramento Silva da Cunha, CPF nº 
067.906.104-56, do cargo Comissionado 
na função de Chefe de Unidade de Saúde 
II – CC-5, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0997/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Rosivania da 
Silva Tavares, CPF nº 015.253.274-96, do 
cargo Assistente de Gabinete – CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de  Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2583 

 

 

10 | P á g i n a 

     

 

Portaria nº 0998/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Elisberton 
Carlos Silva de Sousa, CPF 064.383.134-
75, do cargo Comissionado na função de 
Subcoordenador de Equipamentos 
Esportivos – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal do Esporte e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0999/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Heverton Alves 
de Carvalho, CPF 009.169.214-84, do 
cargo Comissionado na função de 
Assistente de Gabinete – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal do Esporte e da 
Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1000/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Sirlan 
Janderson Matias dos Santos, CPF 
124.067.574-71, do cargo Comissionado 
na função de Assistente de Gabinete – 
CC-5, lotado na Secretaria Municipal do 
Esporte e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1001/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Erica Itaiana 
Silva de França Barbosa, CPF 
036.055.774-07, Do cargo em Comissão 
na função de Diretora do CREAS – CC-3, 
lotada na Secretaria Municipal do 
Trabalho, Habitação e Assistente Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1002/2024, de 10 de 
Outubro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Alice Cristina 
Rodrigues Bezerra, CPF 701.601.684-65, 
do cargo Comissionado na função de 
Coordenadora de Setor de Gestão do 
SUAS – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal do Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

  

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 


